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REQUERIMENTO N° 2/2022

Senhor Presidente:

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, apds ouvido o douto Plenario,
requer envio de oficio ao Excelentissimo Prefeito Municipal de Itajai, Senhor Volnei José Morastoni, para
gue, no prazo regimental, nos remeta resposta aos seguintes questionamentos relacionados aos valores
de diarias, principalmente diarias internacionais no ano de 2021 do executivo concedidas para
participacao em eventos internacionais, ao Diretor Executivo da Secretaria Municipal de Governo, e
também aos secretarios, Secretario Municipal de Governo, Secretario Municipal de Turismo, Secretario
Municipal de Tecnologia, e Secretario Municipal de Desenvolvimento Econdmico, pelos fundamentos e
motivos inseridos na justificativa deste requerimento e também nos anexos. 1) Na resposta do oficio
gue me foi enviada, consta uma programacao da Associacao dos Municipios da Regiao da Foz do Rio
ltajai - AMFRI para a comitiva. Nesta programacao é possivel constatar que foram os prefeitos
representando os municipios, e que apenas Itajai enviou trés secretarios para o evento. Por qual motivo
Iltajai enviou trés secretarios para um evento onde foram da AMFRI apenas um e na sua maioria 0s
prefeitos? 2) O nome do Secretario Municipal de Tecnologia nao consta na lista oficial da AMFRI.
Também nao ha comprovantes de hospedagem e nem passagens aéreas do mesmo no oficio enviado
a este vereador. Solicitamos estes documentos e justificativas da auséncia dos mesmos na resposta do
oficio. 3) Solicitamos informacdes dos motivos para que os trés referidos secretarios pegarem 10 diarias
cada um, se o evento era de trés dias. 4) Considerando o questionamento anterior, quais foram os
motivos para que fossem até a Espanha em um evento que estava sendo transmitido online, onde a
grande maioria participou desta forma? 5) Qual o motivo para o Diretor Executivo da Secretaria
Municipal de Governo ter ido com diarias no valor total de R$ 33 mil reais para um evento sobre
tratamento de agua, se ja estava no mesmo evento o servidor do Semasa, que € o responsavel pela
agua na cidade? 6) Durante nossa fiscalizacdo, em uma breve consulta a sites de hospedagem,
verificamos que o Diretor Executivo da Secretaria Municipal de Governo recebeu R$ 33 mil de diaria.
Estes R$ 33 mil reais, menos R$ 6 mil reais, que é o que custava um hotel 3 estrelas com café da
manha no Balneario de Alicante na Espanha, para 14 dias, sobram R$ 27 mil reais. Dividido estes R$ 27
mil reais por 14 dias, resulta em R$ 1.928,00 (hum mil, novecentos e vinte e oito reais) por dia, s6 para
serem usados com transporte local e alimentacdo. Um valor absurdamente alto. Ha por parte do
executivo algum estudo em andamento para modificar a forma de concessao e valores de diarias? 7)
Requeremos 0s valores e comprovantes das passagens aéreas utilizadas por cada um dos cinco
servidores, além dos gastos realizados com transportes, hospedagem e alimentacao local. 8) Chama
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atencao o fato de, no pedido das diarias postado no portal da transparéncia da prefeitura, os trés
secretarios municipais supracitados solicitaram diarias entre os dias 11/11/21 a 21/11/21. Ocorre que,
na resposta do oficio consta que a partida da delegacao oficial da AMFRI saiu de Navegantes em
13/11/21 e o retorno foi em 21/11/21. Por qual motivo foram concedidos estes dois dias a mais de
diarias para os secretarios de Itajai? 9) Consta entre os documentos que tentam justificar as despesas
da viagem, uma carta-convite para que o Secretario Municipal de Desenvolvimento Econdmico participe
do evento em Barcelona. Quem o convidou arcou com alguma despesa da viagem ou foram todas dos
cofres publicos? 10) Conforme Decreto n.2 10.006, de 22 de maio de 2013, que dispde sobre concessao
de didrias ao pessoal da administracdo direta e fundacional do poder executivo, art. 22, que o
pagamento de diarias destina-se a indenizar despesas de deslocamento, alimentacdo, hospedagem e
locomocao urbana, sendo concedidas por dia de afastamento da sede do servico. Entendemos que
estes recursos devem ser suficientes para cobrir as despesas acima, sem que haja abuso dos cofres
publicos, devendo pelo principio da economicidade, optar-se por hospedagem, alimentacao e transporte
intermediarios e ndo os mais caros. Neste sentido, por qual motivo se hospedaram em hotéis 4 estrelas
em Barcelona? 11) No art. 62, § 62 do referido decreto que trata de diarias no executivo, consta que,
salvo excepcionalidade reconhecida pelo Prefeito Municipal ndao se admitira, em hipétese alguma,
despesas com diarias cujo valor ultrapasse a cinquenta por cento do subsidio do Secretario efou
Superintendente das Fundagdes. Como as diarias dos secretarios foram de R$ 23 mil cada uma, pelo
decreto haveria necessidade de autorizacao do prefeito. Foi dada esta autorizacao pelo prefeito para
que trés secretarios fossem participar de um evento na Espanha quando este evento estava sendo
transmitido online e 21 mil pessoas participaram desta forma? 12) No artigo 92 do Decreto n.2 10.006,
de 22 de maio de 2013, consta que o servidor deverd prestar conta SIMBOLICA e apresentar relatdrios,
por escrito, anexando os documentos comprobatorios. Solicitamos esta prestacao de contas
individualmente de cada um dos cinco servidores supramencionados que foram a Europa. 13) Aproveito
para requerer a modificacao do referido decreto no sentido de que, é preocupante a prestacao de
contas de forma simbodlica, uma vez que, com o dinheiro publico devemos ter até mais cuidado do que
com o nosso dinheiro. Neste sentido, a prestacao de contas nao deveria ser simbdlica e sim detalhada,
clara, transparente, completa. 14) No art. 10 do referido decreto consta que serao restituidas pelo
servidor, em 3 (trés) dias, contados da data do retorno a sede de servicos, as didrias recebidas em
excesso. Portanto, questionamos se, estes valores foram devolvidos aos cofres publicos, ou os
secretarios usaram quase R$ 1.600,00 por dia, s6 com alimentacao e transporte local, ja que do valor
das diarias de R$ 23 mil retiramos o custo de R$ 7 mil de hotel 4 estrelas? 15) Consta na programacao
elaborada pela AMFRI e nos enviada na resposta de nosso oficio, 0s eventos que seriam visitados pela
comitiva. No entanto, nao consta entre os documentos que nos foram enviados, 0s comprovantes de
gue a delegacao de Itajai foi aos mesmos. Qual a justificativa? 16) Nao localizamos também e por isso
solicitamos os comprovantes da viagem do Diretor Executivo da Secretaria Municipal de Governo. Favor
enviar os comprovantes de despesas detalhadamente de cada um dos dias em que la esteve em
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Alicante, bem como justificar detalhadamente por qual motivo ele precisava estar no evento onde ja
estava o servidor do Semasa que é da area responsavel pela agua na cidade.

USTIFICATIVA:

Ocorre que em 23 de novembro de 2021 enviei o oficio n.2 53/2021 ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de
ltajai, Volnei José Morastoni, solicitando informacles referentes a viagem feita por trés secretarios
municipais da prefeitura de Itajai para o evento “Smart City Expo World Congress” em Barcelona, com
didrias de R$ 23.000,00 cada um, para dez dias em um evento que foi de apenas trés dias.

Em fiscalizacao verificamos que, o evento “Smart City Expo World Congress” foi feito também de forma
online, sem que fosse preciso ir até Barcelona. Na propria pagina do evento
https://www.smartcityexpo.com/ é possivel confirmar que, enquanto 14.934 pessoas participaram de
forma presencial, a grande maioria, 21.210 participaram de forma online ou seja, sem necessidade de ir
a Barcelona gerando despesas aos cofres publicos em ano de pandemia.

A outra viagem, foco de nossa fiscalizacao, ocorreu para participarem de um evento na Universidade de
Alicante, também na Espanha.

Neste evento foi um servidor do Semasa, que € a autarquia responsavel pela captacao, tratamento e
distribuicao da agua em Itajal.

Como o0 evento era sobre tratamento de dgua, entendemos que justifica a ida do servidor do Semasa.

Ocorre que, além deste servidor do Semasa, a prefeitura enviou também para o mesmo evento, o
coordenador do planejamento estratégico da prefeitura. Este servidor ndo pertence ao quadro de
servidores do Semasa.

Para este servidor foi dado diaria de R$ 33 mil reais para 14 dias em Alicante.

Durante nossa fiscalizagao, em uma breve consulta a site de hospedagem, verificamos que R$ 33 mil
reais de diaria menos R$ 5 mil de hotel para 14 dias, sobram R$ 28 mil. Dividido por 14 dias, sobram R$
2.000,00 por dia s6 para serem usados com transporte local e alimentacao. Um valor absurdamente
alto.

No dever de fiscalizar e alertar vossa exceléncia, quanto ao uso do dinheiro publico, cabe-me comunicar
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itajai, novamente, que recebi denuincia de que estaria havendo uma
possivel “farra de didrias” na Europa, em plena crise econdmica, gerada pela pandemia de Coronavirus.
Por este motivo enviei ao Exmao. Sr. Prefeito o oficio n.253/2021, em 23 de novembro de 2021.

Ocorre que, como este oficio ndo foi respondido de forma clara e precisa, se faz necessario novo
requerimento para esclarecimento das viagens feitas por quatro secretarios municipais € um servidor o
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Semasa a Europa em novembro de 2021.

Reclamo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itajai, Volnei José Morastoni que, além de nao responderem
o oficio corretamente, houve nitida tentativa de tirar o foco da fiscalizacao que estamos fazendo, ao
trazer a baila viagens que membros da imprensa (iniciativa privada) fizeram em 2012 para cobrir a
Volvo Ocean Race, apds vencerem o concurso “Crie um Slogan para a Volvo Ocean Race” feito pela
Univali e avaliado por uma comissao julgadora composta por: um representante do Sindicato das
Agéncias de Propaganda - Sinapro/SC; Sindicato dos Jornalistas Profissionais do Estado de Santa
Catarina - SJP/SC; Universidade do Vale do Itajai - Univali; Prefeitura Municipal de Itajai; Porto de Itajai;
Comité Central Organizador da etapa Itajai Regata Volvo Ocean Race.

As viagens feitas por membros da imprensa em 2012, para cobrir a Volvo Ocean Race, apds vencer
concurso publico e custeadas pela organizacao do evento, sao completamente opostas as viagens feita
em 2021, por servidores publicos, em ano de pandemia, para evento de trés dias, com diarias de 10
dias, em evento transmitido online, custeados com recursos publicos.

Além disso, na resposta do oficio que ja poderia ter encerrado o assunto, veio informacdes incompletas
tais como: faltam os comprovantes de viagem e despesas de servidores; falta de comprovantes de
hospedagens; passagens aéreas; justificativa com respectivos documentos da viagem do Diretor
Executivo da Secretaria Municipal de Governo, entre outras.

A resposta da viagem do servidor do planejamento estratégico estava em poucas linhas dentro da
resposta do servidor do Semasa, em oficio envido pelo Semasa quando o coordenador pertence ao
quadro da prefeitura.

Também cabe registrar que, as incompletas justificativas referentes as viagens dos trés secretarios,
contidas no oficio que me foi enviado, a secretaria de Desenvolvimento Econdmico responde pelas
secretarias de Tecnologia e de Turismo.

Entendemos que, cada uma deve responder individualmente com respectivos comprovantes de
viagem, despesas, prestacao de contas e justificativa de terem ido a Europa.

Faz-se necessario registrar que, a justificativa para solicitacao das diarias que me baseio na fiscalizacao,
sao as oficiais, postadas no portal da transparéncia pela propria prefeitura. Nelas ndo consta que os
senhores secretarios foram a Espanha junto com uma comitiva da AMFRI, conforme me foi respondido
no oficio, vejamos o que | esta no portal da transparéncia:

Diaria para o servidor José Adriano Kielling (matricula 249) para participar do intercambio entre 0 Semasa e a
Universidade de Alicante, em Alicante na Espanha. Saida 15/11/2021 as 06:00 e chegada 29/11/2021 as 22:00. Valor
unitario das diarias R$ 1.219,75 Quantidade de diarias 14,35. Valor total das diarias R$ 17.503,41
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Favorecido: 249 - Alcides Volpato. Nr. da didria: 5955. Data de emissdo: 09/11/2021. Quantidade de diarias: 14,00.
Valor unitario da diaria: R$ 2.369,80. Cidade de destino: Alicante. Pais de destino:  Espanha. Valor Total das
didrias: R$ 33.177,20. Objeto Apresentado: Tendo em vista que o PEMI-Planejamento estratégico do municipio de
Itajai tem em suas metas de governanca as varias acdes no que diz respeito a saneamento basico; Tendo em visto
gue estamos apresentando proposta para a governanca de modelo inédito, inovador e sustentavel na questao
tratamento de dgua; Tendo em vista que a agua esta presente no corpo humano em 70%. Tendo em vista que a
agua é o principal alimento humano; Tendo em vista que o tratamento de dgua atual em Itajai ndo retém
agroquimicos, metais pensados e quimicos emergentes; Estarei em Alicante, Espanha, para cinco modelos de
tratamento de dgua apoiado pelos doutores professores e catedraticos da IUACA universidade de Alicate esses
modelos e suas tecnologias UV, Ozénio, membranas (ultrafiltrarao), carvao ativo, osmose inversa. Estarei no
laboratdrio de andlise de dgua da IUACA, fazendo estudos que levarei na "Nossa dgua" de Itajai, para apanhar
orientacOes da qual modelo/tecnologias € mais adequado a nossa realidade: sais, turbidez, quimicos presentes...
importante destacar que este centro de estudos é o mais inovador do planeta, Portanto, trata-se trazer para a
governanca de Itajai o que temos de melhor para abastecimento da agua aos municipes. Data da saida: 15/11/2021
08:00 retorno 29/11/2021.

Favorecido: 033. - Murilo Allan Sodré de Souza. Data Emissao: 09/11/2021. Nr. da diaria:5876. Quantidade de
didrias:  10,00. Valor unitario da didria: ~ R$2.369,80. Valortotal: ~ R$23.698,00. Data de partida: 11/11/2021.
Dataderetorno: ~ 21/11/2021. Cidade de destino:  Barcelona. Pais de destino: Espanha. Objeto: Viagem
para participar da Comitiva Oficial Smart City Expo World Congress, maior evento sobre cidades inteligentes do
mundo. E relevante destacar que somente grandes empresas e instituicdes com projetos em Smart City s&o
especialmente convidadas para o eventos. Itajai recebeu o convite do Presidente Execultivo do evento justamente
pelo nowhow adquirido no assunto, devido aos projetos que vem implementando e elaborar na area. Importante
destacar que em 2019 ltajai esteve presente naquela edi¢ao do evento. A partir disso foram desenvolvido projetos
como o Conecta.i, bem como foi embasar o plano de implementacao do Portal Geoltajai. Na oportunidade, o
Presidente Executivo da feira, Josep Piqué, mostrou -se entusiasmado com o dinamismo apresentado pela comitiva
ltajaiense e manteve contato préximo com o secretario de Desenvolvimento Econémico, Thiago Morastoni, com a
finalidade de auxiliar o municipio a progredir do processo de se torna uma Smart City.

Favorecido: - Evandro Neiva Oliveira. Valor total: R$ 23.616,00. Data Emissdo: 05/11/2021. Nr.dadidria:  5950.
Quantidade de dirias: 10,00. Valor unitario da diaria: R$ 2.361,60. Valor total: R$ 23.616,00. Data de
partida:11/11/2021. Data de retorno:  21/11/2021. Cidade de destino: Barcelona. Pais de destino:  Espanha.
Objeto/motivo: referente didria de viagem para o secretario de turismo e eventos Sr. Evandro Neiva Oliveira, para
participar da comitiva oficial Smart City Expo World Congress, que acontece entre os dias 15 e 19 de novembro de
2021 em Barcelona, com o objetivo de realizar visitas a importantes empresas e instituicdes com projetos pertinentes
a Smart City, participar de eventos com autoridades e especialistas locais, bem como construir networking e adquirir
conceitos e conhecimentos de projetos inovadores que possam servir de inspiracdo para o municipio de Itajai.

Favorecido: 035 - Thiago da Silva Morastoni. Quantidade de diarias: 10,00. Valor unitario da diaria: R$ 2.369,80.
Valor total: R$ 23.698,00. Data de partida: 11/11/2021. Data de retorno:  21/11/2021. Cidade de destino:
Barcelona. Pais de destino:  Espanha. Objeto/motivo: Viagem para participar da Comitiva Oficial Smart City Expo
World Congress, maior evento sobre cidades inteligentes do mundo. E relevante destacar que somente grandes
empresas e instituicdes com projetos em Smart City sao especialmente convidadas para o evento. Itajai recebeu o
convite do Presidente Executivo do evento justamente pelo nhowhow adquirido no assunto, devido aos projetos que
vem implementando e elaborar na rea. Importante destacar que em 2019 Itajai esteve presente naquela edicao do
evento. A partir disso foram desenvolvido projetos como o Conecta.i, bem como foi embasar o plano de
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implementacao do Portal Geoltajai. Na oportunidade, o Presidente Executivo da feira, JosepPiqué, mostrou -se
entusiasmado com o dinamismo apresentado pela comitiva Itajaiense e manteve contato préximo com o secretario
de Desenvolvimento Econdmico, Thiago Morastoni, com a finalidade de auxiliar o municipio a progredir do processo

de se torna uma Smart City.

Diante do exposto, requer aos nobres edis apreciacao e aprovacao deste requerimento, a fim de que possamos obter
os devidos esclarecimentos que se fazem necessarios.

SALA DAS SESSOES, EM 27 DE JANEIRO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos
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